S. Maximus. Euthym. Nam cum una persona sit, alia est diuinatatis essentia, aliud humanitatis. Denique, notanda sunt verba Concilij Chalcedonensis adducta ab Euthymio ubi supra in fine tit. 15. ubi de Christo Domino sic dicitur: *Qui diuabus in natura sine confusione, sine mutatione, sine divisione cognoscitur, nullo modo naturarum differentia sublati a properiori carnem affixam. Sed utriusque natura feruata proprietate, & in unam personam, argue vnam hypostasim concurreat. Proper Aeternum, & Apollinarium, & Eucythen, qui naturas diuersas templa Verbi, & carnis ipsius à sua proprietate recessisse, & unam factas esse naturam dicunt.*

Ex quibus verbis, & aliis adductis constat, omnes, aut ferè omnes Eucythianos ita mixtionem naturarum explicant, vt non remanet post coniunctionem, vtraque natura integra, & perfecta, in rigore loquendo, licet habeat operationem, vel appellationem hominis, carnis, &c.

Denique advertendum est, eos aliquando concedere, te ipsa coniunctionem factam fuisse ex vera carne, ex humanitate, &c. hoc tamen, iuxta ipsorum phrasim intelligi potest, non de vera carne, & humanitate, que manifeste post vniōnem, sed quae præcesserit; concedebant enim, vniōnem factam fuisse ex duabus naturis, & Christum subsistere ex duabus naturis, non in duabus. In quo dupliciter errabant. Primo concedendo, præcessisse duas naturas ante vniōnem. Secundo negando, eas manus post vniōnem. Sic notauit S. Leo Papa in Epistola illa Leo Papa.

10. ad Flavianum versus finem, his verbis: *Cum autem ad interrogationem examini vestri Eu-tyches responderit, dicens; Confiteor ex duabus naturis sum Dominum nostrum ante adunationem, post adunationem vero unam naturam con- fiteor: miror, tam absurdam, tamque peruersam eum professionem, nulla indicantem interpretatione reprehensem. & sermonem nimis insipientem, misquam blasphemum ita omisi, quasi nihil quod offendere. effet auditum: cum tam impie diuaram naturarum ante Incarnationem vnguentis Dei Filius sum dicatur, quam nefaricē postquam Verbum caro factum est, natura in eo singulari affectu. Idem notauit Ioannes Papa in Epistola de Ioan. Papa. diaboli natura, que habetur in libro quinto tomo Bibliothecæ, ubi ex Gelasio afferit, Christum Dominum esse in Deitate perfectum, non ante existente carne, & postea vinta Verbo (quod scilicet hæretici dicebant) sed in ipso Deo Verbo invenimus ut effet accipiente. Hoc idem clarissimē reprobauit in illis idem Gelasius in lib. de diuabus naturis, ante medium, qui habetur in eodem tomo, Bibliotheca; ubi sic ait: *proinde si illuc velint accipi ante adunationem duas fuisse in vtero scilicet materno naturas; ergo fuit ibi aliquod interstitium, quod ante adunationem sum ista natura patarentur fuisse discreta, & in adunationem postea conne- niti. Et prosequitur probans, hoc pertinet ad errorem Nestorii, qui nudum hominem in partu dixit fuisse procreatum, & postea in Deum fuisse proucedum. In hoc ergo sensu non mirum, quod Eucythiani simpliciter concederent, vniōnem fuisse ex vera, & reali humanitate, & carne factam, quam scilicet ipsi ante vniōnem præcessisse concedebant.**

Ceterum licet præcipuum intentum Patrum aduersus Eucythem fuerit, vt vidimus adstroe integratam vtriusque naturæ in Christo post vniōnem, & negare confusione, aut diminutionem in aliqua e ictum; obiter rameo aliquando compositionem negantur, quaex vtraque natura refutatae alia tertia natura composita, sicut ex carne, & anima rationali i cuncta vna natura humana. Sic loquitur S. Maximus apud Euthymium in Panoplia illa tit. 15. §. in diuabus naturis; ubi sic ait: *At naturam vnam compitam, Christum dicere omnino recusamus, non solus proper causam, quia diximus, veritatem, quia nemo Parvus probatorum ad hunc usque diem vocem hanc proutuisse deprehendit, & quoniam ab*

Damasen. ab Apollinario, & discipulis eius perspicie videatur esse profecta. Damascenus item ibidem adducit. **S.** sine immersione, sic sit, sine immersione, & mutatione mutuò naturae due coniuncte sunt. Cum nequa natura dimissa recesserit à propria simplicitate, neque humana in naturam diuinitatis convergat, aut in nibilium redolat, neque duabus è natura una composita sit effecta. Natura namque composta cum neutra illarum naturarum, ex quibus constat, eandem habere potest essentiam ex diversis diuersis efficiens. Ut corpus quatum ex elementis compositum, neque insidet cum igne dicuntur essentiae, neque ignis nominantur, & que ignis dicitur, neque aqua, nec terra, nec cum horum aliquo eandem efficiuntur habet. Quoniam vero Christus, ut hereticis sentiunt, post coniunctionem declaratur eis una natura composta, ex simplici natura in compositionem mutata est, itaque nec cum Pare, qui natura simplici est nec cum Matre, que non est ex diuinitate, atque humanitate composta, eandem habet essentiam neque in diuinitate, & humanitate est, neque Deus vocabito, neque homo sed Christus tantum. Et nomen hoc Christus non persona ipsius nomen erit, sed unius, ut ipsi dicunt, naturae. Nos autem neque uniuersa natura composta Christum affirmamus, neque ex diuersis diuersum quiddam, ut ex anima, & corpore hominem, aut ex quatuor elementis corporis, sed ex diuersis eadem. Nam ex diuinitate, atque humanitate Deum perfidem, atque hominem perfidem eundem ex duabus, & in duabus naturis confidemus. In quibus verbis, licet Damascenus dicat, haeticos ponete in Christo post uniuensem unam naturam compositam; non tamen sequitur, eos posuisse unam naturam compositam ex diuinitate, & humanitate, que manent post uniuensem integrum, sed compositum ex illis precedentibus non permanentibus, ut supra vidimus.

SECTIO II.

Veritas Catholica Eutycheti contraria.

I **O** **D**octrina ca-
tholica.
Cone. Chal-
ced.

H

I **s** suppositis cetera mente in Eutychetis, vetitae catholica est in Christo esse duas naturas integras, scilicet diuinam, & humanam; definita in Concilio Chalcedonensi, & a Leone Papa, & aliis super citatis. Et quidem, quod per visionem non fuerit confusa natura humana & multo minus diuina, constat clare, quia aliquo non est Christus verus homo, aut verus Deus, non est confunditiam. Matti, aut Patri attempo; homo enim debet habere veram naturam humana, & Deus diuinam; omnia ergo testimonia, que probant, Christum esse verum Deum, & verum hominem, probant eodem modo, in ipso manifeste integrum naturam diuinam, atque etiam humanam etiam post visionem.

I **I** **M**axim.
Plus.

Hinc consequenter infertur, non esse in Christo unam naturam, quod quidem intelligendo illud de una natura simplici, constat ex dictis; loquendo vero de una natura composta, qua testulit ex utraque natura simul unita, & permanente integrum in Christo, sicut ex carne, & anima rationali manentibus integris, testulit una natura humana composta; in hoc, inquam, sensu non ita acriter Patres id prospugnaron, quia solùm contendebant tuei integratatem virtusque na-

turae in Christo resultantem, seu compositam, ex utraque etiam permanente; licet hoc ipsum videtur pertinere iam magis ad questionem de modo loquendi, quam de re ipsa. Sic loquitur Damascenus sermone aduersus Acephalos. **T**otus Damascenus. (*inquit*) Deus, & totus homo est, naturis inter se unius inconsuetis inconvertibiliter, ac inseparabiliter; inconsuetis quidem, quia quacumque natura suam propriam differentiam retinet; inconvertibiliter vero, quia quacumque natura inalterabiliter permanens non converget in alteram, neque una composta natura inde conflata, sed due vera sunt, perpetuoque manebunt nature. Sic etiam loquitur S. Maximus in verbis antea adductis. **N**aturam (*inquit*) unam compositam dicere omnino recusamus, quia nemo Patrum probostarum ad hunc usque diem vocem hanc prout ille deprehendit, & quoniam ab Apollinario, & discipulis eius perspicie videatur esse profecta. Vbi duplum caulum afferit vitandi illam loquitionem; scilicet & quia non est in vno Patrum, & vt videtur periculum erroris Apollinaristarum, qui ea vocem vtebantur, eo quod componebant naturam Christi ex diuinitate, & corpore.

Ad exemplum vero illud de animali, & catne, que cum duae naturae sint, componunt tamen unam naturam humanam, variè respondebant. Aliqui enim negabant patitatem, qui licet in homine proximè ad diuinam naturam, illud tamen tertium, **a** **nima** & **carnis**. **R**espondet ut exemplum ad diuinam naturam, scilicet in hoc, quod habeant corpus, & animam; i omnes ergo habent eandem naturam, sumpcio nomine naturae pro specie, in qua multi convenienti; illud autem coniunctum ex humanitate, & diuinitate non potest dici natura in hoc sensu, quia non est aliud commune multis, non enim sunt, vel erunt multi Christi, sed unicus. Hanc rationem infinitat S. Maximus apud Euthymium in *Panoplia* (*in* *supradictis*, & in Christo), vbi contendit, nullam esse post naturam, que unica persona circumscribatur, & ad exemplum Phoenicis, cuius species in vno individuo continetur, dicit primum, illud esse fabulosum, deinde etiam ibi, reperiri multitudinem, saltem successivè, cum vnum individuum succedit alteti iam mottuo. Clarius Damascenus hanc rationem vsuper apud Euthymium ibi, singuli quidem horum, vbi sic habet: *Quod si unius aliquando naturae homo dicitur, natura vocabulum pro specie accipitur. Negamus enim natura differentia hominem ab homine discrepare, sed eandem omnes homines habere consuetudinem, cum ex anima, & corpore compositi sint, & binas singulæ naturas absoluunt, & sub unam omnes definitionem cadat.* & post pauca: *Cum igitur omnis homo ex anima, & corpore compositus sit, siccirca una dicuntur hominum natura.* At in Domini persona naturam unam dicere non possumus, cum utraque natura etiam post coniunctionem, naturali proprietatem conservet. Porro Christorum species inueniri non potest, neque enim fuit alius Christus, qui ex diuinitate, atque humanitate Deus idem sit, & homo, & prosequitur latè hanc argumentationem quam eandem habet & sine immersione, apud eundem Euthymium ibi, his verbis: *Sed quoniam unam hominum naturam dicimus, sciendum est, nos non anima, & corporis.*

corporis ratione reflectentes, ita loqui. Unum enim anima, & corpus inter se coniuncta esse naturae non possunt. Verum quia plurime sunt hominum personae, omnes autem eandem naturam rationem suscipiunt, omnes enim ex anima, & corpore composti sunt, & omnes anima naturam, & corporis essentiam obtinent, communem pluriuersam personarum speciem naturam unam appellamus, cum tamen binam persona singula naturas habeant, & in duabus naturis, animaduimur, & corpore consistant. At in Domino nostro Iesu Christo non licet communem speciem accipere. Nec enim sicut nec est, nec erit aliud Christus ex diuinitate, atque humanitate, in diuinitate, atque humanitate Deus per se, id est, homo perfectus. Idecirca una in Dominio nostro Iesu Christo natura dici non potest.

Hec tamen ratio difficulter est, si se sola consideret, quia in primis, licet de facto non sustinet, nec futuri sunt plures Christi, non tamen repugnat de potentia absolute, quod aliae persona diuina assumunt singulas humanitates, & tunc esse plures homines, quorum singuli essent Christus, hoc est, homo Deus, qui licet non differentem numero ex parte naturae diuine, & differentiam ex parte naturae humanae, quod sufficeret, ut simpliciter dicerentur numero diversi, sicut homo, & equus, licet non diffirentia specie ex parte materie, sed solum ex parte formae, adhuc dicuntur simpliciter species diversi. Patrum autem referit, quod de facto non dentur plures Christi, sufficit enim pluralitas possibilis ad hoc, ut ratio communis possit de illis praedicari. Deinde licet nullus alius Christus esset possibilis, non ideo minus posset appellari una natura illa, que resultat ex duabus, nam licet filius Petrus esset possibilis in natura humana, adhuc humanitas composita ex corpore, & anima, esset, & diceretur una natura humana integra, nunc de facto in Petro non solum dicitur esse natura humana communis multis, sed etiam haec singularis natura humana composita ex hoc corpore, & ex haec anima, que natura humana est condititia à natura humana Pauli, & incommunicabilis multis; ergo licet illa natura composita ex diuinitate, & humanitate, non esset communis multis Christis, adhuc posset dici una natura constans ex duabus naturis.

14. Aliam ergo adiungimus rationem discrimini magis efficacem, ut ille modus loquendi non viciatur, nec appelletur una natura Christi confitans ex duabus, quia nimirum diuina natura, & humana singulz sunt naturae perfectae, & complete in ratione naturae, atque adicte virtuare non potest resultare una natura composita, que sit vere, & propriè una; ut vero corpus, & anima sunt due naturae incomplete, & ordinatae ad unam tertiam, ut entitates partiales tendentes ex se ad componendum aliquod totum. Hanc rationem explicit etiam ante Eu-
Athanasius. tychetus errorem S. Athanasius adductus ab Eu-
thymio in Panoplia, ubi supra, §. Ecce enim: vbi Athanasius postquam libi opposuit exemplum illud humanæ naturæ ex duabus naturis constantis, quo heretici vtebantur, sic ait: Quid autem exemplum hoc rei ab eis proposito, nihil proficit, statim ostendetur. Homo enim ex anima mente prædicta, & corpore sensibus affectu animi, sive censetur. Quoniam horum uenit sine altero prius: con-

sisit, neque natura terminum conservat, dum existendi principia sumunt ex ipsis, atque ista in vi-
tan exanimi, & uniuersa animalis constitutionem efficiant. At dominum Iesum non imperfektum est rebus existendi principiū accipit, sed naturarum perfec-
tiorum in se principium ostendit. Atque illic quidem
homini partes sunt anima, & corpus. Hic autem
nequacaro pars Verbi est, neq; Verbi pars carnis.
Horum enim verumque postquam coniungantur,
perfectam naturam ostendit, ut nihil omnino, neque
diuinitatis ad rationem propriam, neque humanitatis
debet. Alinde enim est diuabus ex partibus essentiam
absoluta, & alind duas essentias coniungi, quarum
virga perfecta sit. In quibus verbis Athanasius
ex integritate, & perfectione singularum natura-
rum secundum se atque, non refutare unam ex
illis, quia scilicet neutra potest esse pars alterius,
& singula in se sunt integræ, & perfectæ. Eandem
rationem reddidit Gelatus in illo libro de dua
bus naturis supra allegato, parum post medium,
vbi proposito codem argumento ex corpore, &
anima rationali, dicit, id immicet afferti ad po-
nendam in Christo unam naturam. Non confide-
ramus (inquit) quia cum una natura dicatur hu-
mana, que tamen ex diuabus constituta est, ex ani-
ma & corpore, principaliter illa causa est, qua nec
initialis anima alibi possit existere, quam in cor-
pone, nec corpus valeat constare sine anima, &
meritis, que alterius sibi sit causa existendi, pa-
ruer unam absusus dei posse naturam, que sibi ini-
uicem causam prebeat, ut ex altero uero natura sub-
sistat humana, salua proprietate duxit ad diuini-
tatem. In quibus verbis obliterandum est. Primum, totam
cum discriminis reduci a Gelasio ad incomple-
mentum corporis, & anime, que sunt entitates
incompletae, non potentes existere, saltem in pri-
ma sui productione sine conformato alterius; id est
enim possunt dici, facere unam naturam; id est,
unam nascituram, seu unum principium existendi,
quia neutra sine alietia potest, naturaliter lo-
quendo, habere principium existendi. Secundum Notatio sa-
obliterandum est, adhuc naturam compositam ex cunda.
corpore & anima appellari à Gelasio abusivè vñā,
qua natura complectens in se duas naturas etiam
partiales, non videtur retinere propriam, & ri-
gorosam unitatem in ratione naturæ, sed cum
aliquo addito diminuente, ita ut non dicatur
simpliciter una natura, sed una natura humana,
in qua appellatione iam indicatur multiplicitas
nature, scilicet corporis, & anime.

Hinc fit ratio à priori, quia scilicet, que sunt
duo simpliciter, non sunt unum simpliciter, Ratio à priori
sed vel duo, vel certè unum, secundum quid. Cùm ergo illæ duas nature sint totales, & com-
plete, non possunt esse una natura simpliciter,
sed duas simpliciter, una vero inproprietate, scilicet
per coniunctionem talium, que in rigore non
sufficiat ad unitatem naturæ; sicut nec ex duabus
naturis Angelicis subsistentibus in eodem
sopposito resularet una natura Angelica, nisi
inproprietatem, & absusus. Ratio autem est,
quia ex duabus entibus completis non fit unum
enim simpliciter, sed solum ex duebus enibus
incompletis, vel certè ex uno completo, &
altero incompleto; ut ex personalitate Verbi,
& humanitate Christi, que in ratione sub-
sistentis adhuc est incompleta secundum se;
duo autem naturæ Angelicæ sunt complete in
ratione

tatione naturæ, ideo ex illis non potest fieri una natura, sicut nec ex duabus animabus rationalibus potest fieri una anima; & quia virtus est completa omnino in ratione animæ. Similiter ergo ex natura diuina, & humana non potest resultare una natura, quia virtus est omnino completa in ratione naturæ, atque adeo neutra est complebilis in ea ratione, que tamen complebilis necessaria est ad omnem unionem realem, quæ tendat ad constitutandam veram unitatem in illo toto, quod refutatur.

16 Addunt aliqui aliam rationem ad hoc ipsum probandum, quia feliciter, si ex virtute naturæ resultasset alia terciora natura in Christo, sequeretur, Christum non posse dici simpliciter hominem, quia sicut homo, cuius natura costituta, ex corpore, & anima, non potest dici simpliciter anima nec corpus, quia haec sunt partes hominis, sed debet dici simpliciter homo à tota natura completa; sic cum natura completa Christi includeret humanitatem, & diuinitatem, non posset simpliciter appellari homo, quia humanitas sola non esset tota natura completa Christi.

Alicui tamen posset videti hæc ratio non fatis firma, quia licet singulæ partes in abstracto non possint prædicari de toto supposito, possumunt tamen in concreto. Vnde licet non possumus dicere, *Homo est anima, homo est corpus*, possumus dicere, *Homo est animalis, homo est corporeus*, & sic de aliis. Si ergo, licet non possemus dicere tunc, *Christus est humanitas*, posset tamen dici, *Christus est homo*, hoc est, habens natum humanum, qui modus prædicandi in concreto non repugnat, etiam respectu aliucius partis.

17 Damascenus. Ceterum hoc eodem argumento vtitur Damascenus in libro de natura composita contra *Acephalos*, in principio, ubi probat, ex diuinitate, & humanitate non fieri unaan naturam, quia aliquo Christus nec diceretur Deus nec homo, sed aliquid tertium diuictum; ad quod affect exemplum elementorum, quæ constant corpus, & tamen corpus non appellatur ignis, nec aqua, sed aliud quiddam. *Ex diuersis* (inquit) naturis natura una cum densitate efficitur, *ex copula in unum naturis*, aliud quiddam à naturis copulatis diuersum efficitur, atque id, quid efficitur, neutrum horum propriæ est, nec appellatur, verum aliud quiddam verbi gratia, ex quatuor elementis hoc est, ex igne, aere, aqua, terra, inter se coniunctis, ac temperatis corporis confitetur: Corporisque id, quod efficitur, nec ignis est, nec aer, nec aqua, nec terra, verum ex his aliud quiddam ab his diuersum, &c. & postea: *At vero Dominus noster Iesus Christus ex diuinitate, & humanitate constans, etiam in diuinitate, atque humanitate est*. Deinde perficie est, ac dicitur, *sicutque homo perfectus, sicutque Deus, ac totus homo, quod quidem de natura composita dici non potest*. Nec enim totum corpus ignis est, nec totum terra, nec totum aqua, &c. & post pauca: *Queramus postea, quod simplex est, eiusdem ne cum eo substantia est, quod est compositum?* certè dicens non possum, rem simplicem, & compositam eiusdem substantia esse. Deinceps autem dicamus: quod si igitur unus composita

natura, que ex diuinitate, & humanitate concreta sit, Christus est, Patri consubstantialis non est, neque enim Pater composita ex diuinitate, & humanitate natura est, sed simpliciter. Cum nec eiusdem quidem cum Mater substantia erit. Neque enim Mater ex diuinitate & humanitate confusa est. In quibus argumentis Damascenus supponit, quod Christus non posset dici simpliciter Deus, nec homo, sed quoddam tertium ex utroque resolutus; sicut nec potest homo duci ignis, vel aer, sed aliud tertium. Et quidem illi etiam, qui concedunt elementa manere formaliter in mixto, nunquam concedunt, hominem esse ignem, vel aërem, &c. cuius ratio ea debet esse, quod elementa in homine sunt partes naturæ humanae. Neque enim dici potest, id prouenire ex eo, quod elements, licet manent in mixto, habeant tamen supposita partialia diuersa; vnum autem suppositum non posse prædicari de alio, à quo adaequatè, vel inadæquatè distinguitur; quare nec potest dici ignis est aer, nec etiam, homo est ignis. Hoc (inquit) dici non potest, quia in Christo omnia elements haberent idem indivisiibile suppositum, feliciter substantiam Verbi, à quo adeo sicut ratione eiusdem suppositi dicitur, homo est Deus, posset dici, ignis est aer. Ratio ergo reddi debet ex eo, quod ea, que componunt natum totalem, & completam, significantur semper per modum pannis, atque adeo quantumcumque videantur significari per nomen concretum, ut caro, sanguis, ignis, aer, non intendimus significare suppositum. Sed solam natum, quia in eiusmodi entibus patribus, volumus referare nobis nomina communia, & visitata ad loquendum de illis, partes sunt, ne cogamus loqui communiter per alia nomina abstracta, *Sanguinis, ignis, aer*; ideo falsum est dicere, *sanguis est caro*, etiam in Christo, quia sanguis non est suppositum habens naturam sanguinis, sed ipsam naturam sanguinis: ideo etiam non est verum dicere, *ignis est aer* si qua elementa formaliter componunt hominem, ignis non significat suppositum habens naturam ignis, sed ipsam naturam in abstracto. Sic ergo si natura humana, & diuina componentur aliam, iam tunc homo non significaret suppositum terminans humanitatem, sed natum humanum, quæ esset pars alterius naturæ, sicut *sanguis*, & *ignis* significant solam naturam in abstracto, eo quod sit pars alterius naturæ compositionis, & in hoc sensu explicata ratio illa non est contempnenda.

S E C T I O III.

Dissoluuntur argumenta contra doctrinam Catholicam.

Restat nunc respondere ad aliqua, quæ pro prædictis erroribus affecti possunt. Primum, & præcipuum fundamentum defundunt primæ ex Cytillo, & Athanasio, quos in Concilio Chalcedonensi, actione prima reculerunt, dicens, post unionem non debet, dici iam Athanasius duas

Disput. IX.

Suarez.
Vazquez
Damasc.

duas naturas, sed unam naturam Verbi incarnatam. Hunc modum loquendi diuerso modo explicant Doctores Catholici. Alii enim dixerunt, ibi nomine *natura* intellectam fuisse, *substantiam*. Sed hanc explicationem bene reiiciunt Suarez & Vazquez *in presenti*, & eam olim reiecerat Damascenus. Primo, quia, si *natura* sumeretur pro substantia, non oportet addere *incarnationem*. nam licet nihil adderetur, vetum esset in Christo dati vnam solam substantiam Verbi. Et tamen Cyrillus in Epistola 2. ad Successum, in fine, defendit illam propositionem ab errore vniue. naturae, qui illi imponebatur, quia nimis non dixerat, *vnam Verbi naturam*, sed *incarnationem*, per quam particula- lam explicit hanc naturam humanam. Secundo, quia si *natura* sumeretur pro substantia, posset dici, etiam naturam Verbi passim fuisse, qui tamen loquendus modus nunquam usurpat. Denique, (*vt bene nota* Vazquez) licet nomen *hypostasis* apud Grac- eos aliquando accipiat pro substantia, seu natura, sed tamen est contra nomen naturae seu *quoniam* nunquam apud Gracos pro substantia, seu personalitate usurpari consue- uit.

19
Refellitur.

Vera ergo, & communis responso est, Cy- rillus dixisse quidem in Chisto esse vnam Verbi naturam incarnatam, nunquam tamen negasse, quod sint duas nature post unionem, prout hysterici ei imponebant. Nam licet in Apologetico Proo. 12. Anathematismis in defensione ollana & in priori libro de recta fide ad Reginas, non longe à fine, dixit, non esse in Christo duas naturas, & vnum filium, vnam que adoratur & vnam que non adoratur; ibi tamen non negat simpliciter duas naturas, sed ita divisas, aut inunitas, ut vna adoretur adoratione latice, & altera non adoretur eadem adoratione, inquit ipse Cyrillus, ut vidimus, se de- fendit ab hac calunnia, quam ei aliqui ap- ponebant, quasi non ponet in Christo duas naturas, & lepissime illas inconclusas, & in- tegras concedit, vt confiat ex libro de Incarnatione Unigeniti. cap. 12. & epistola 1. ad Successum, & epistola vigesima ollana ad Ioan- nem Antiochenum & alibi spē. Cur autem dixit potius post unionem vnam naturam Verbi incarnatam, quam duas naturas: Existi- mo, id fecisse, vt fugeret errorum Nestorij, contra quem tunc res agebatur, & dicendum duas naturas absque aliqua unitate videtur dif- solvere unionem: ideo non negando duas naturas, adiutit connexionem inter illas, nam dicendo vnam naturam Verbi incarnatam, ostendit, esse duas, scilicet naturam Verbi, quae incarnata est, & catem, seu humanitatem, qua incarnata est, & simul ostendit unionem, & coniunctionem vnius naturae cum alia, dicendo naturam Verbi incarnatam, hoc est, non divisa, sed coniunctam cum natura humana.

20 Athanasius etiam nunquam duas naturas negavit: nam licet Cyrillus in illo prioti libro de recta fide ad Reginas, referat ex Athanasio in libro de Incarnatione, hanc verba Confitemur et iam ipsum esse filium Dei, & Deum secundum Card. Lugo de Incarnat.

Sect. III. 169

Spiritus, & filium hominis secundum carnem, non duas naturas, & vnum filium, vnam, que adoratur, & unam, que non adoratur; sed vnam naturam Verbi Dei incarnatam, & adorabilem cum carne sua: una adoratione; hæc tamen verba non negant duas naturas, sed habent eundem sensum, quem diximus esse in verbis Cy- rilli. Addit, nec illa etiam verba repetiti nunc in illo libro Athanasij de Incarnatione.

Potest tamen ex eodem Athanasio obici id, quod dicit in Symbolo. *Sicut anima rationalis, & caro vnum est homo; ita Deus, & homo vnum est Christus.* Nam sicut anima rationalis, & caro faciunt vnam naturam, sic diuina natura & humana ex mente Athanasij videntur facete vnam tertiam naturam.

Respondeatur tamen, exemplum illud cor- 2.1
potis, & animæ, quo non solum Athanasius, sed alii etiam Patres aliquando vntunt ad explicandum hoc mysterium, quos referat Su- Suarez.

in presenti sectione secunda §. Sed contra secundo; non affecti tanquam simile in omnibus.

Certum enim est, non esse tale, nam Deus, & homo, ita est vnum Christus, vt tamen possit Deus dici de homine, & è contra; quod tamen in illo exemplo non repeti- tur, nam ratione vniuersis non potest dici ani- ma est corpus, neque è contra. Affertur ergo illud exemplum ad hoc, vt sicut anima, & caro substantialis vniuntur in una persona ho- minis, sic diuinitas, & humanitas in una per- sona Verbi, licet in modo vniuersis multum differant, nam anima, & caro vniuntur, vt partes eiusdem naturæ, & per informationem, ac receptionem: Diuinitas vero & humanitas tanquam duas naturæ integræ coniunguntur solum per hypostaticam vniuersem ad substantiu- dum in eadem persona Verbi. Videantur de dis- simililitudine illius exempli, Damascenus, Cy- rillus, Athanasius & Iustinus adduci à Suarez vbi sapr.

Denique obici potest Damascenus in Dia- lectica capite sexagesimo quinto, in principio di- cens. *Illiad scire attinet, hypostaticam vniuersem, vnam ratione communiam compositam naturam efficere.* Sed (vt bene notauit Vazquez in pre- senti, n 58.) in Graco non habetur natura, sed hypostasis, quam male translatis Billius, na- turam, inclusus Faber retinuit hypostasis, & merito, cùm in verbis sequentibus Damascenus fa- teatur manere adhuc duplificem naturam incon- clusam, & immutatam.

Secundo argui potest, quia non repugnat ex duabus naturis compleatis resultare aliam ter- tiam naturam completam, nam in probabili sententi Philosopherum, elementa secundum suas naturas manent formaliter in mixto, cuius na- turam componiunt ex naturis elementorum in- ter se vniatis, ad conficiendam aliam naturam; ergo similiter possent natura diuina, & humana, licet in se sint naturæ complete, coniungit ad componendam aliam naturam, in qua manerent formaliter illæ duas naturæ, sicut elementa ma- nent in natura mixta.

Respondeatur, in illa sententia philosophi- ca naturas elementorum non esse naturas omniuo compleatas, sed aliquo modo incomple- tas, & partiales, cùm ex se tendant ad veterius

Dilector.
Comple-

Damasc.
Cyrillus.
Athanasius.
& Iustinus.

Alio obie-
cio ex Dama-
sceno.

Dilector.
Comple-

complementum, licet possint, etiam connaturaliter existere secundum. Sicut una pars aquæ, licet secundum possit existere, adhuc est complebilis per aliam partem aquæ ad componendam naturam quandam maiorem aquæ. Sic elementa licet possint singula secundum existere; habent ramen in illa sententia incompletum aliquod, quantum ex se ordinant ad uniuersum cum naturis aliorum elementorum, cum quibus componant aliam naturam, cuius sunt operationes communes omnibus elementis, ut vnit in illa natura, in qua faciunt unum principium operandi, tales operationes.

2.3
Obiectio ter-
tia.
Eusafio.

Ex hoc tamen potest difficultius obicietur tertio, quia de facto unio hæc videtur fuisse ordinata ad constitutandam aliam tertiam naturam compositam ex utrâque. Natura enim est principium, & radix motus, & quietis eius, quo est, &c. Per hanc autem uniuersum resulsauit principium diversum operandi, nam licet natura humana secundum se non debentur operationes & actus supernaturales, Christo tamen debetur talis nudus operandi, debentur enim illi habitus infusi perfectissimi, quibus elicuntur tales operationes; ergo id quod fuerit principium, & tardus talium operationum, erit etiam natura in Christo: id autem non est sola natura humana, cui ha operationes non debentur, ergo est compositeum ex utrâque natura, cui composite sunt connaturales & debitis ha operationes, atque adeo illud cōpositum erit natura resulsa ex utrâque cum illi cōp̄rat definitio naturæ, scilicet esse principium motus, & quietis eius in quo est.

2.4
Inflammatio.

Hoc argumentum, si aliquid probat, probaret magis de composite ex humanitate, & subsistencia Verbi, quam de composite ex utrâque natura: nam humanitas non vnit immediatè cum diuinitate, sed cum hypostasi, seu personalitate Verbi, à qua immediatè sanctificatur; atque adeo huic composite ex humanitate, & hypostasi debentur habitus infusi, & per consequens hoc etiam compositeum est principium illorum motuum primò, & per se ergo etiam ex subsistencia Verbi, & humanitate resultat natura composta: immò magis propriè, (vt dixi) appellaretur natura hoc compositeum, quam illud aliud ex diuinitate, & humanitate; nam huic composite ex hypostasi, & humanitate tribueret possumus operationes supernaturales, siquidem suppositum Verbi in natura humana cognoscit, & amat per actus supernaturales: quod non ita tribui potest naturæ diuinæ, hæc enim nec secundum se, nec simul cum natura humana cognoscit, aut amat per actus supernaturales Christi; non ergo comparatur vt natura etiam partialis in ordine ad illos actus.

2.5
Expositio.
exemplis.

Ad obiectiōnem ergo negandum est, compositeum ex natura diuinæ, & humana, seu ex hypostasi Verbi, & humanitate esse propriè naturam in ordine ad actus supernaturales in se hoc esset iam iij non essent supernaturales, non enim essent supra illam tertiam naturam resulstante, ad quam pertinerent: sunt autem essentialiter supernaturales, quia semper sunt supra naturam illam, cuius actus sunt: ergo sola humanitas est natura in ordine ad alios actus, non verò compositeum ex hypostasi, & humanitate, non enim sunt iij actus supra exigentiam illius cōpositi. Ratio verò à priori-

ti est, quia cum humanitas secundum se sit completa in ratione naturæ, & solum sit incompleta in ratione subsistentiæ; non potest vterius completi subsistentialiter in ratione naturæ, sed solum in ratione subsistentiæ; non enim potest completi subsistentialiter, nisi in ordine ad id, ad quod supponitur subsistentialiter incompleta, vt latius explicabimur infra disceptatione 16. sect. 1. Poterit ergo ex hypostasi Verbi, & humanitate resultare humanitas subsistens; non verò poterit resultare humanitas magis completa in ratione naturæ.

Dices, per illam uniuersum completem humanitas in ratione principij motus, & quietis in

ordine ad actus supernaturales, quod cōpleteum antea non habebat; ergo completem in ratione naturæ. nam argumentum procedit à definitione ad definitionem, nec potest cōpleti in ratione definitionis, quin cōpleteat in ratione definiti.

Respondeo, naturam non esse quodcumque principium motus, & quietis, sed primum principium, vt omnes fatentur. Primum autem principium est, quod nō supponit iam primum principium completem in ratione talis. Cū ergo subsistentialiter Verbi supponat humanitatem completam omnino in ratione naturæ, supponit eam completam in ratione primi principij, motus, & quietis, non ergo potest completere illam in ratione primi principij. nam ante hanc uniuersum iam habebat esse primum principium motus, datum ergo solum rationem secundi principij, & per consequens non dabit esse naturæ, sed aliud esse.

Sed contraria vegetis, quia licet humanitas supponetur ante uniuersum completa in ratione principij, & radicis in ordine ad actus naturales, non tamen supponetur talis in ordine ad actus supernaturales; ergo in ordine ad hos habet à subsistencia Verbi esse primum principium, & radicem, & per consequens habet esse naturam in ordine ad hos actus, quod antea non habebat.

Respondeo, licet à subsistencia accipiat humanitas esse radicem in ordine ad hos actus, non tamen accipere ab ipsa esse naturam in ordine ad illos, sed solum quasi naturam, & impropiè, quia esse naturam propriè (vt dixi) non est esse radicem horum actuum, sed esse radicem primam, hoc est, non supponentem aliam completam, sive in ordine ad hos, sive in ordine ad alios. nam si supponatur aliqua completa in ordine ad alios; hoc est, non exigens iam completere per aliquid, vt sit principium motus, tunc quidquid aduenit, aduenit naturæ completa, & per consequens non completere illam in ratione naturæ, sed in alia ratione.

Habemus exemplum optimum ad hoc explicandum in gratia habituali quæ etiam in aliis iustis complete naturam humanam in ratione primi principij, & radicis in ordine ad actus supernaturales. nam ante gratiam, natura secundum se non habebat principium radicale cōtum actuum & tamen non dicitur gratia complete in ratione naturæ propriæ, sed esse quasi naturam impropiè in ordine ad eos actus, quia nimis supponit iam naturam completam in ordine ad actus naturales, & non exigentem completementum in ratione naturæ, atque adeo aduenit naturæ, non constituit naturam. Similiter ergo de subsistencia Verbi dicendum est, non constituere

constituere naturam proper eandem rationem, quia aduenit naturae complectur in ratione, licet non in ordine ad actus supernaturales.

Dices gratia habitualis non posse constituirer in ratione naturae, quia est qualitas, & accidentis, cui repugnat constituirer naturam: at vero substantia Verbi, vel naturae djuinae, cum sine substantia non repugnare ex hoc capite, quod constitutum cum humanitate naturam magis compleat.

Sed contra, quia ideo gratia habitualis est accidentis, & non est substantia, quia supponit humanitatem complectur in ratione naturae, & aduenit naturae complectur in ordine ad suas operationes naturales, nec exigunt vitiis complementum substantiale in ratione naturae, alioquin enim non habemus fundamentum ad dicendum, gratia habitualis non esse aliquid substantiale, cum compleat in ratione prima tadicis in ordine ad operationes supernaturales; debemus ergo reddere eam rationem, quia scilicet aduenit naturae complectur; hac autem ratio eadem militat in hypothesis Verbi, nam licet hanc sit substancialis, & compleat substancialiter naturam humanam; hoc ideo est, quia inveniunt eam substancialiter incompletam in ordine ad substantium, ideo potius dare illi effectum formalem substancialiem substantis: cum autem non inveniunt eam incompletam substancialiter in ratione naturae, non potest illam in ea ratione complete substancialiter, sed sicut gratia habitualis dicitur quasi natura in ordine ad actus supernaturales; si substantia Verbi dicetur quasi natura in ordine ad eodem, non propriè naturae, quia aduenit naturae complectur, & per consequentem non potest dare rationem primi principij simpliciter, hoc est, principij non supponens aliud iam complectum, & non exigens complementum in ratione primi principij motus, in quo conceptu consistit formalissimum ratio naturae.

Restat pro complemento bteuiter decetmere illa propositione, Cyrilli superposita, qui dicit, in Christo esse vim naturam diuinam incarnatam, an scilicet in tigore dici possit, diuinitate fusile incarnatam? Aliqui enim illam loquutionem non admittunt eo quod sequetur, omnes tres personas, in quibus est diuinitas, fusile incarnatas. Vnde Damascenus lib. 3. de fide c. 6. & 11. admittit quidem, natum Verbi fusile incarnatum, prout Athanasius, & Cyrilus loquunt sunt, quia illa particula Verbi coactat diuinitatem ad personam Verbi; non tamen admittit, immo teicit illam propositionem ab solle prolatam, natura diuinae est incarnata: quod etiam amplectitur Nicetas lib. 3. thesauri fidei cap. 11.

Alij tamen eam communiter admittunt cum S. Thom. in presenti art. 1. c ad 3. & q. 5. art. 2. & 11. vñfuprat Bernardus, serm. de Pascchate. Vennerat (inquit) ad nos calceata Misticas, Diuinitas incarnata Fauent etiam Aug. lib. 1. de Trinitate c. 7. & 11. & in Enchirid. c. 24. & epist. 57. Nazianz. orat. 1. Leo Papa epist. 10. Fulgent. q. 2. ad Ferrand. & Petrus Diacon lib. de Incarnatione cap. 2. quos adducit Suarez infra, q. 3. art. 3. in commentario articuli, qui licet non dicant, diuinitatem fusile incarnatam, sed assumptionem catnem, vel corpus, te tamen vera, idem videtur esse sensus; atque ideo Nicetas dicit cap. 1. sicut negat, diuinitatem incarnatam, sic etiam negat af-

sumpsisse catnem, his verbis: Si enim carnem à natura divina assumptam dixerimus, utique una Pater, & Spiritus sanctum comprehendemus, cum una Sancta Trinitatis natura sit.

Ratio autem est, quia ad eiusmodi loquitionem retinendam sufficit vno mediatu, quia datum inter naturam diuinam, & humanam; sic enim est contra etiam dicimus, humanitatem esse diuinizatam, vñctam, sanctificatam diuinitate, qui modis loquendi frequens est apud Patres, vt insit videbimus dis. 16. sett. 2. ergo sicut ad eos loquitiones sufficit vno mediatu, sic etiā ad hanc, diuinam est incarnata, vel humanata, sufficit etiā vno mediatu. Damascenus verò, & Nicetas negantes illam propositionem, loquebantur vniuersitate immediata, sicut etiā dicere solemus, vniuersum hypothaticum terminati ad relatiū, non ad absolutum, loquimus enim de termino immediato vniuersum. Deniq; illud inconveniens, quod si diuinitas dicatur incarnata, sequatur, omnes tres personas fusile incarnatas, nullā habet vim, quia eodem modo argui posset, omnes tres personas deificare formaliter humanitatem Christi. nā deitas deificat illā formaliter, ergo Pater, in quo est deitas, deificat illā formaliter. Sic ergo in hoc praedicto non procedit illud argumentum, sic nec in illo alio, quando dicitur, Deitas incarnata: nam praedicta, qua conueniunt Deitati, prout est in vna sola persona, non tribuuntur aliis personis, cuius ratione latius reddeamus infra dict. dis. 16. agentes de modo, quo humanitas sanctificatur formaliter à deitate ipsa, & quomodo illud praedicatum non tribuat tribus personis, in quibus est natura diuina.

DISPUTATIO X.

Vñro facta fuerit in persona? ubi an Christus sit persona composita?

Secundus error principalis circa hoc mysterium fuit eorum, qui negant, naturam humanam fusile vñtam vera, & physica vñtione Verbo diuino, ita vt vna, & eadem persona verē esset Deus, & homo; qui error, licet fuerit antiquior Nestorio, ipi tamen principaliter tribuitur, quia ipse illum non solā tenouavit, sed clarissimè explicuit, & pertinacius defendit, ponens duas personas, Deum, & hominem; ita tamen, vt Deus specialissimo affectu, & gratia homini coniungeretur, & ratione illius coniunctionis homo dicetur aliquo modo Deus, praetextum proper auctoritatem Dei, in ipso peculiariter inhabitantibus, atq; adē, licet re ipsa essent due personae, auctoritate tamen esset vna. Vnde inferebat, Deum non esse pauplum, aut mortuum, nec B. Virginem esse Dei genitricem, quia ex ipsa puris homo natus fuerat, qui postea vita extrema sanctitate, meruit, quod ipsi diuinitas specialiter coniungetur.

Fundamentum commune est Nestorio, & Eutychetii, quia scilicet neuter distinguebat inter personam, & naturam; ex hoc enim principio sicut Eutyches colligebat, vna esse in Christo naturam, quia vna erat persona; sic Nestorius deducebat, duas esses personas, quia duas erant nature. Auctores, & Sectatores

Alius error circa mysterium incarnationis.

P. 2. huius

huius erroris antiquos, & modernos, videte poteris apud Vasquez disp. 15. qui latè, & eruditè eos congerit, a singulorum tempora, & mentem examinat.

2
Damascene Concilium.
 huc error damnatus fuit potissimum in Concilio Ephesino primo, quod ad hunc finem fuit congregatum: & in Epistola Concilii Alexandriani approbatum in eodem Concilio Ephesino, in Concilio Constantinopolitanu[m] collatione 8. in fine: & in aliis multis. Contra ceterum etiam scripsierunt Patres, præsertim Cyrillus Alexandrinus Nestorij acerrimus aduersarius, Damascenus lib. 3. de Fide c. 12. & alij, quos afferunt nostri recentiores.

Reicitur ex Scriptura.
 Reicitur autem potissimum ex scriptura, quæ de cetera persona loquitur, tanquam de Deo simul, & homine Matth. 3. *Hic est Filius meus dilectus, in quo misericordia complacuit. Vbi de illo homo dicitur, est Filius Dei naturale. Matth. 16. Tu es Christus filius Dei unius. Ioan. 1. Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. & vidimus gloriam eius gloria quasi unigeniti à Pare, quo testimonio apertissime error Nestorij iugulatur. nam Verbum huius carnis, seu hominem, non est coniungi per affectum cum homine. Itē propter haec unitatem personæ, Christus poterat dicere de se Ioan. 8. *Antequem Abramam fecerit, ego sum. Et denique ad Rom. 9. Ex quibus, inquit, est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in seculo. Hoc tamen ad controveriam magis spectat. Illud magis pertinet ad scholasticum, quod in prædicti tractat S. Thom. art. 4. an hypostasis, seu persona Christi dici possit cōposita?**

Negant plures Theologi, Bonaentura, Rocardus, Scotus Durandus, Gabr. Almainus, Marcellinus, Caetanus, quos refutat Vasquez, disp. 16. n. 1. quibus fauerit S. Thom. in 3. dist. 6. quest. 2. art. 3. Fundamentum præcipuum est, quia vbi nō sunt propriæ partes, non est proprie cōpositio: in Christo autem non sunt propriæ partes. nam Verbum non est pars, nec entitas partialis, hoc enim affectus imperfectionem, & significatio incompletum, quatenus id, quod est pars, est aliquid de se ordinatum ad constitutendum totum, quæ imperfectione non reperitur in Verbo diuino.

Pars affirmativa cōmuni est iam inter Theologos recentiores, quam amplectuntur Vasquez c. 2. Suarez in prefatis disp. 7. scilicet 4. & in Commentario art. 4. vbi can. eriam tradit S. Thomas, & colligi videtur ex Conciliis, & Patribus ita frequenter loquentibus. Conc. Constantinopol. V, quod dicitur Germanum, collat. 8. can. 4. dicit, persona Christi cōpositum est, & can. 7. Christum esse cōpositum ex duabus naturis: quod approbatum in VI. Synodo Constantinopolitanâ, dictio 4. in Epistola Agathoni Papæ ad Imperatores ante medium: & art. 11. in Epist. Sophonij & in VI. Synodo. art. 13. c. 6. Vide alia plura Patrum loca, & verba apud Suarez, & Vasquez loca citatis. quibus additum Damascenum in vita Barlaam, & Iosaphat. c. 19.

Fundamentum autem contraria sententiarum habet momentum: nam ad veram compositionem non requiriatur, quod sit ex propriis partibus que sunt entitates partiales, & incomplete, sed quod sit ex entitatibus distinctis, quales sunt natura diuina, & humana, seu personalitas Verbi, & humanitas, quod significavit S. Thom. art. 4. 4. 2. dum dixit, haec compositionem nos esse

ratione partium, sed ratione numeri, quod sufficit ad veram compositionem.

Ratio autem est inanis, quia illud, quod resulst per unionem verbi cum humanitate, non est aliquid omnino simplex, ergo est aliquid cōpositum. Antecedens patet, quia implicat contradictionem in terminis, quod resulst per compositionem, sevnonem, & sit aliquid simplex: si enim sit de novo, addit aliquid (upra id) quod ante era. Consequētia vero probatur: quia non videtur dati mediū inter simplex, & cōpositum nam cōpositum est, in quo multa similitudinē p̄nuntur. Si ergo non est ens simplex, necesse est, quod habeat multa similitudinē posita, & per consequētia quod sit cōpositum.

Hæc autem ratio probar quidem, hanc compositionem esse realem, inter humanitatem & subsistentiam Verbi, & consequētum inter vtramque naturam diuinam, & humana, nec foliūt esse compositionem, quia aliqui cogitarunt intra ipsam subsistentiam Verbi: quia prout terminat naturam humana, intelligunt habere formalitatem aliquā distinctionem ab ea, per quam terminata natum diuinum, & in hoc sensu dicunt, esse personam cōpositam; scilicet ex illa duplice habitudine ad duas naturas. Hoc tamen non est ad rem, tum quia illa distinctione durarum formalitatum in eadem substantia Verbi non sufficeret ad compositionem realem, sed rationis, de qua nunc non agimus; tum etiam, quia ratio facta probat compositionem realem ex duabus naturis realiter distinctis, & ex humanitate, & personalitate Verbi realiter etiam distinctis, ex quibus Christus realiter cōstituitur, quā compositione realem, Concilia, & Patres intendunt significare, quando dicunt, personam Christi esse cōpositam.

Ceterum, licet hæc ratio probar bene, dat in Christo compositionem realem simpliciter, & Dubium, absolutè adhuc tamen restat dubium, an ratione illius compositionis possimus dicere, simpliciter, & absoluē personam Christi esse cōpositam: an vero foliū cum aliquo addito, feliciter personam Christi, quatenus confiat ex duabus naturis, vel ex subsistentia Verbi, & humanitate, esse cōpositum? In quo puncto patet negans id, debere dici simpliciter, & sine addito, probari videtur, quia persona Christi, ut suppono ex dictis infra disp. 13. scilicet 3. in recto non importat naturam, sed foliū subsistentiam, naturam vero de cognitato, seu in obliquo: ergo de persona in recto non possimus dicere, quod sit cōposita: possimus quidem de toto illo aggregato ex personalitate, & natura humana dicere, esse aliquod cōpositum; vna tamen parte illius, que est personalitas, non possimus id affirmare; ergo nec de persona, que in recto dicit solam personalitatem, aliquo possimus de Verbo ipso dicere quod sit cōpositum. nam id, quod affirmatur de persona Christi, potest etiam simpliciter affirmari de Verbo diuino; ergo si dicimus, persona hec est cōposita, poterit etiam dici, Verbum est cōpositum, quod tamen nemo cōcedet. Ideo aliquis existimat, hanc loquitionem non esse viri pandam simpliciter, & sine addito, sed cum aliqua limitatione, seu reduplicacione, v.g. persona Christi, prout subsistit ex duabus naturis, seu Christus, aut haec persona, secundum omnia, que comprehendit, & adequare sumpsi, est cōposita. Tunc enim loquitor in recto, non foliū de personalitate

**Affirmatus
verborum
Vasquez.
Suarez.
S. Thom.**

**Conc. Constantini
VI. Synodus
Constant.**

**VI. Syno-
dus.
Damascen.**

Disput. X.

SeCt. III.

173

S. Thom. litate materialiter accepta, sed de natura etiam, qua includitur in ea eadem personam. Quia limitationem videtur indicate S. Thom. hoc art.

4. in corpore, ubi solum concedit illam propositionem cum reduplicacione, dum ait: *O si dicatur persona composita, in quantum unum in duabus existit.* Eadem limitationem videtur exigere P. Suarez. art. 4. q. ex dictis inferre possumus, dicens propositionem illam non intelligi de persona Christi secundum se, & materialiter, sed de Christo formaliter, ut Christus est. *O si quod si obiciatur.* Vbi sic ait, *Respondetur.* *Christianum simpliciter dictum stare materialiter, in dialectico dicunt, supponit enim pro ipso supposito Verbi ab aliis, & secundum se, & hoc modo non distinguunt a Verbo, & ideo vere unum de altero predicantur; tamen hoc modo non est terminus huius compositionis, sed quatenus formaliter & intrinsecè includit humanitatem, & hac ratione distinguunt a Verbo aliquo modo, quia plus includit, quam Verbum, scilicet humanitatem, &c Durandus etiam in 3.d.6.q.3. nihil aliud videtur voluisse, dum hinc, hanc compositionem esse quidem huius ad hoc, non tamen huius ex his, quam doctrinam renunciare communiter Theologi recitantes, eo quod in hoc mysterio reuera inuenientur etiam propria compositione huius ex his, scilicet ex personalitate, & natura humana, quae componenti illud totum constans ex virtute parte, vel quasi parte componenti, nec intelligi potest vera compositione, in qua non resulterit totum ex iis, quibus componitur, sed reuera Durandus id non negat, vt dixi, nec potuit id intendere, sed solum voluit significare, quod si cur in composite accidentaliter non significamus in recto utramque partem, sed alteram tantum, v. g. cum dicimus *album,* significamus in recto solum subiectum, albedinem vero in obliquo; sic quando nominamus personam Christi, significari in recto alteram solam partem, scilicet suppositum Verbi, atque adeo esse compositionem huius ad hoc, id est, quia unum accidit alteri, non qua subiectum, vel per locutari resulteret ex partibus componentibus: quando vero nominamus humanitatem, significamus in recto id, quod resulteret ex corpore, & anima, & ideo compositione aliquod ex his, tanquam ex partibus intrinsecè constituentibus; qui sensus verissimus est.*

7
Discretio praefatis dubiis.
Adhuc tamen in hoc dubio, quod totum est de modo loquendi videtur vetior pars affirmans, posse scilicet simpliciter affirmari personam Christi, esse compositionem ab aliis addito, vel reduplicacione, quod tandem fecerit Suarez illa art. 4. in fine, ubi licet consilium, & securius existimet addere illam determinationem, & limitationem: absolute tamen concedit, posse absque vlo addito profiteri illas propositiones, quando non loquimur sub nomine Verbi, sed Christisticus licet de Petro albo non possimus dicere, *Petrus est compositione accidentale,* possumus tamen affirmare, *albus est compositione accidentale,* quia propositionis subiecta sapientia exigentiam prædicatorem flant formaliter, hoc est, accipiuntur in sensu formaliter & reduplicatio, Eadem sententiam videtur admittere Vazquez, ubi supra. c. 2. n. 12. ubi ait, eam loquitionem absolutam, & absque additamento esse admittendam; licet reuera ibi solum videatur loqui de additamento, aut limitatione, significare impracticabile in ratione propriæ compositionis,

Card. de Lugo de Incarnat.

propterea Caietanus, non vero de limitatione ex parte subiecti, cui tribuatur talis compositione.

Probari tamen potest ex loquitionibus Patrum, & Conciliorum super allegatis, quibus absq; additio, aut reduplicacione dicitur Christus compo- situs per sona Christi composta, Christus consistens ex duabus naturis, & c id autem est affirmare de Christo, ac de persona Christi: nam si persona Christi in recto dicit solum suppositum, sic etiam Christus dicit id ipsum, solum in recto: alioquin si plus dicteret in recto, non posset persona prædicti simpliciter de Christo, nec est contra hanc ergo Christus dicitur simpliciter compotitus, idem potest dici de persona Christi. Porro Christum esse compotitum, seu constare ex duabus naturis habeatur frequentissime in Conciliis, & Patribus aduersis Eutychetem, ut constat ex locis, que conseruant predicti auctores, affecta solum verba Conc. Lateranensis sub Martino I cōsultar. *Cone. Lat.* s. can. 6. si quis (inquit) secundum sanctos Patres non confiteatur proprio & secundum veritatem ex duabus & in duabus naturis substantialis unitate, & inconfusam & indivisibilem unum, & in quoque esse Dominum, & Deum Iesum Christum, condemnatus fit. Et can. 17. additur, *Si quis secundum sanctos Patres non confiteatur proprio & secundum veritatem omnium, que tradita sunt, & predicata a Sancta Catholica, & Apostolica Dei Ecclesia, perindeque a Sanctis Patribus, & venerandis universalibus quaque Concilio usque ad unum apicum verbo, & mente condemnatus fit.* In quibus verbis non solum assertur simpliciter Christus compotitus, seu constans ex duabus naturis, sed etiam statuit, loquitiones illas Conciliorum intelligendas esse in sensu proprio, & absque vila impracticate sermonis, quod verum saltem habet in iis, quae Concilia illa aduersus haereticos docuerunt, ut obvierent Valquez disp. 35. n. 10. licet non intelligatur in aliis loquitionibus, ergo eiusmodi loquitiones prolate absque addito diminuente, aut limitante verissime sunt, & concedende.

Ratio autem definiendi debet ex modo communio- niloquendi Rominum, qui in eiusmodi propositionibus aliquando usurpat subiectum in sensu materiali, aliquando in sensu formaliter, & utrobiqui loquuntur propriè, & secundum proprium sensum corum verborum, quae ex usu hominum habent, quod utroque modo accipiuntur, nunc uno, nunc altero modo, sicut etiam vox *album* indifferens est ad utrumque sensum faciendum, atque adeo aliquando dicimus *album est dulce,* & tunc accipimus *album* materialiter pro solo subiecto quod importat in recto: aliquando autem dicimus *album est concretum accidentale,* & tunc sumimus *album* formaliter, pro toto concreto in recto, & utramque loquuntur est propriæ, quia utrumque sensus est proprius illius, vocis secundum communem hominem vim. Quod multò magis habet locum in praetenti materia, nam cetera substantia frequenter usurpatur in sensu formaliter, licet significetur per vocem, quae videtur alteram solum partem in recto importare; v. g. hæc vox *homo* in recto solum videtur importare suppositum seu substantiam, humanitatem vero in oblique, & de cōnotato, & ideo dimus, *Deus est homo,* licet non dicamus, *Deus est substantia Verbi,* & *homo;* & ratiō frequenter dicimus, *homo est compositionis ex corpore, & anima,* quia minutiū homo in illa propositione sumitur in sensu formaliter.

P. 3 reduta

reduuplicatio in quo etiam sensu dicitur in symbolo Athanasi, anima rationalis, & caro unius est homo; cum tamen in sensu materiali id dici non posset, sed una est humanitas. homo autem est superpositum terminans humanitatem constantem ex corpore, & anima. Sic igitur illa propositio, homo est compositus ex corpore, & anima, est vera in sensu proprio, quia vox honesta sive humana potest facere sensum formaliter. Sic illa propositio, Christus est persona composta, est vera in sensu proprio, quia ex eodem vlo vox Christi potest facere sensum formaliter, & supponete reduuplicatio in eum proposito.

Ceterum sicut loquendo de substantia hominis non posset dici simpliciter, & sine addito, esse compositam ex corpore, & anima, nec loquendo de Petro, qui est albus, potest dici, quod Petrus sit compositus accidentale, quia tunc non facimus sensum formaliter, sed pure materialiter, sic loquendo de Verbo, aut filio Dei, non debemus absque addito dicere, Verbum est persona composta ex duabus naturis filius Dei est compitus, quia hacten propositiones non faciunt sensum formaliter, sed materialiter, qui falsus est, vt monuit bene Suarez dicta est. 4. in fine, quod non praedicit, quando loquitur de persona Christi, quia sub his terminis potest facere sensum formaliter, & significare idem, quod Christus, vt dicendum.

IO Contra haec tamen testatur duplex difficultas. Prima est, quia si post unionem Verbi cum humanitate resulat persona Christi composta; ergo resulat aliqua persona, que non erat antea, nam prius erat solum persona simplex, nunc autem est persona composta, ergo hoc distinguuntur saltem inadeguate ab illa, tanquam includens ab inclusa, & per consequens in Christo possimus distinguere duas personas, vnam que erat antea, alteram compositam que postea resulat.

Huic difficultati post varias solutiones tentatas, respodet P. Suarez illa scilicet. 4. Add difficultatem ergo, esse quidem personam esse illud compositionem, quod resulat per unionem, non tamen esse aliam personam a persona Verbi, que era antea: quia illud compositionis distinguuntur a persona Verbi, que erat prius, solum ratione nature humanae, quam addit: additione autem nature non sufficit ad constituantem aliam personam. Sicut in diuinis una persona licet distinguatur ab alia ratione personalitatis: non tamen est alius Deus, quia non distinguuntur ratione nature: sic est contumatio in presenti, licet hoc compositionis distinguatur a Verbo secundum se, non tamen est alia persona, quia solum distinguuntur ratione nature, quam super addit, non ratione personalitatis.